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Ide küldendő a  szerkesztőségét é s a  kiadóhivatal! énleklü 
_  mmden közlemény és előfizetési dij.
r.gyes szamiik KunbatoK * lohanytŐzsdékben.

Tükörcserepek.
Portugália szabad. Nemesen, 

büszkén, szárnya it kitárva halad 
a maga-haladása utján . Egyetlen 
ellensége volt, a katholikus val
lás, azt legyőzte, letiporta, a 
vallás szolgáit és szolgálóit ki
kergette, a kolostorok, tem plo
mok vagyonát lefoglalta,;— elv
ben — állami v agyonná tette s 
megnyitotta tö rténelm ének kapu
ját uj ezredévek történetének.

De m intha ez a kapu  egy ki
csit rozsdás lenne, m intha az a 
kapuajtó ny iko rogna. Csak alig 
pár hónapja harácso lták  össze 
az egyház vag y o n á t s m ár uj 
kenőcsről kell gondoskozni. Vagy 
talán az állam nak nem is volt 
haszna az egyházi vagyonból, 
hanem csak egyeseknek, a kis 
és nagy gazem bereknek, akik a 
lopásból m eggazdagodtak. Ilyen
formára kell gondo lnunk , m ikor 
azt olvassuk, h o g y  P ortugá lia

uj jövedelm i forrásokat ny ito tt 
az államkassza ja v á ra :

Já tékbankokat nyit, o lyanokat, 
am ilyenek Monte-Carloban és 
M onacóban m ár virágoznak. Lesz 
roulette , lesz lovacska-játék, m in
den, ami lum poknak és szeren
csevadászoknak kedvez. A fő az, 
hogy  az államnak jövedelm e 
legyen belőle, úgy, m int a ho 
gyan  boldog és gazdag Monaco 
a királyával és egész népével. 
Mert egy bizonyos, hogy a sze
rencse forgandóságábau egy 
m indig nyer, a z : aki a bankot 
adja.

H ogy aztán hány em ber megy 
tönkre azonközben, hány  lesz 
öngyilkos, az mellékes, a fő az, 
ho g y  P ortugália államkasszája 
teljen, m ert az összelopott egy
házi vagyon fogytán van s az 
állam meg a polgárai nem hal
hatnak  éhen.

E gy érdekes epizódot ö rök í

tett meg a pár év előtt Barce
lonában lefolyt F e rre r  féle forra
dalomból a Ven de Catoluna c. 
barcelonai lap. Emlékezik min
den újságolvasó em ber azokra 
a féktelen pusztításokra, amiket 
az elvadított töm eg vitt véghez. 
48 templomot és ko lostort rom 
bolt le a szabadkőm űves bujto- 
gatóktól fanatizált népség. Ek
kor történt a jellemző eset, m e
lyet a lap aug. 2-iki száma irt 
m e g ; „Az A1 Paralelo  utcában 
harc v an ; lázadók és a katona
ság sírni golyózáporban állanak. 
Henki sincs az utcán csak a fel
fegyverzett rendfentartók , a lá
zongó rendbontók és két gyer
mek, kik a felm entén haladnak 
végig az utcán. Egy katonatiszt 
élete kockáztatásával kimenti 
őket a golyózáporból.

„Miért nem m entek haza ?“ 
Szólítja meg őket a tiszt.

„Otthon nincs senki", felelnek 
ezek

„Hol vannak szüléitek?'1

„Elmentek kolostorokat gyújto
gatni.“

„Hát ti mit akartok ?“
„Mi enni akarunk, éhesek va- 

! gyünk."
Hát akkor menjetek haza, 

otthon kaptok enni.
„Mi nem eszünk otthon.“
„Hát hol szoktatok enn i?
„ Az apácák kolostorában szok

tunk enni az Áldotta utcában.
„Hát szüléitek hol szoktak 

enni ?
„Ók is ott /“

A város virilistái. Érdekes 
változtatásokat provokált a szé
kesfehérvári virilisták 1912 évi 
névjegyzékében az a közigazga
tási bírósági határozat, amely 
dr. Holly ( íóza, dr. lírausz Zsig- 
mond, Pollált Henrik és Antnl 
János helybeli lakosokat a viri
listák közé felvenni rendelte. 
Az ö bejövetelükkel ugyanis az 
eddig megállapított névjegyzék-

Éjfél után.
— Herczegovínai karcolat —

Irla : Tyórovícs Szvelozár.
— A Fejcrmrgyci Napló tárcája. —

Elmúlt már régen az éjfél. Az 
utcákon teljes nyugalom uralkodik. 
Mi sem hallatszik, csalt hébe-hóba 
az éjjeli őr zsémbelése s valainey 
kint a kapu elő t maradt kutya 
ugatása . . .

A kicsiny, rozoga házikóban egy 
sápadt, erőtlen asszony ül az ágvon, 
mellette pedig a zsenge korban levő 
kis fiú fekszik betegen és halába 
gyötörtem Már több napja, hogy 
heves nyavalya kinozza őt s úgy 
van vele, amint mondani szokták, 
hogy sem élni, sem halni nem 
lúd . . . Néha-néha, mikor magá
hoz tér, beszélgetésbe elegyedik, de 
csakhamar félre kezd ismét beszélni 
és kínlódik fájdalmaiban.

A szegény asszony szüntelen őr
ködik felette őrangyalként, segíteni 
azonban nem segíthet rajta egy 
csöppet sem . . .

A beteg kis fiú fejét anyja ölébe 
hajtja s ez simogatja arcát, simo
gatja hosszan.

A kis fiú bágyadtan nyitj’a ki sze-

mét és gyenge hangon kérdi any
jától :

j — Hol van apuska ?
- -  Még ntres itthon 

‘ — Miért nem jön ?
, — Nem tudom,fiam nem, tudom ..

— Eljön-e nemsr kara ?
— Hogvne, fiam, hogyne. . .
A kis fiú elhallgatott ismét.

i Kint az udvarban ugatni kezdett 
a vc-n kutya. Az asszony föltáp,isz 
kodik lassac.kán s az ablakra irá 
nyitja tekintetét.

— Mit nézel, mamrska ? kérdi 
a fiú.

— Nézem, fiam, ki jön.
— Talán a papa van i t '? 
Mégegyszer odapillantott az anya,

azután visszatért régi helyére s föl- 
sóhajtotí:

— Nem, nem ő, fiam, monda
bágyadtan. ,

Á  gyermek tekintetét anyjára irá
nyítja,

— Talán haragszik a papa ? kérdi.
— Dehogy, fiam.
•— Hát akkor miért nem jő hoz

zánk ? ..  .
— Nem tudom, fiam, nem tu

dom . . .
A kis fiú újból behunyja szemét. 
Nemsokára pedig köhögni kezdett 

s kínjában ide-oda hánykolódott.

A szegény anya felugrik beivé- 
ről s ke/ével ta-tj;, támoga ja ré 
teg kis fiát.

— istenem, Istenem, megh.il az 
édes kis Smi, m 'gli.it! mondja ki
merült hangon s imádkozni kezd a 
mindenható is'enhez • .. K’n' a ku'va 

. uga'ása elhallgatott

A „Víg pajtáshoz" cimzetf korcs
mában öten vannak. Mindnyájan 
teljesen részesek

Egtikük a falra támaszkodik s 
mintha aludnék, a másik a széken 
himbálózik ide-oda s morog valamit, 
a harmajik s negyedik politizál egy
mással. kiabálva s hadonázva, az 
ötödik pedig fclkönyöfeó.' az asz
talra, félretolja a fezt balra s azt 
énekli, hogy :

Aki bőit nem iszik,
Nem ember, hanem állat,
Hej, nem ember, hanem állat . . .

Előtte az asztalon három üres 
üveg látható meg öt pohár, ide-oda 
hányva.

Megnézi az üres üvegeket.
— Micsoda ? Már . üresek : kiált 

föl. Teljesen megfeledkeztem a bor
ról ! . .  . Nos s nektek volna-e 
mondani valótok ? kérdi társaitól és 
kacsint egyet rájuk.

— Hogv tnondnJ ? . . .
— Hit iszunk elégem' keveset!
— Iszunk bizony . . .
in t! ’ kezébe veszi az üres üveget.
— Hé, korcsm;ros: kiált fok A 

kr.r-'smáros rá sem hejeric
— Te. hailo.i, te. ne igyál oly 

soka*, kikapsz ám a fel.séged'ól ! 
monda az egyik.

— Micsoda • Én : . . .
— Persze, hogy te !
— Össze is törném minden csont

ját ! Tőle kikapni • Még azzal sem 
mer hozzám fordulni, hogy : „kér
lek, légy szives . . ." Hanem a 
fiem betegeskedik, monda rövid 
hallgatás után.

— á te fiad ?
— Persze, hogy az enyém 1 . . .
— Nagy-e már ?
— Meglehetősen . . . iskolába is 

kezd már járni . . .
— Kár ! mondja az egyik.
Amaz megharagszik erre.
— Micsoda kár ? Mig én élek, 

gyermekem is lesz Nittcs-e igazam
— Hogyne ; igazad van ! . - .
— Hé, korcsmáros, bort ide ! 

kiált föl ismét amaz . . .
S. I.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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bői négy  utolsó, Deutsch Aladár, 
Veisz Antal, Farkas Mihály és 
— Sohuubert Emil és Sági 
Gyula egyenlő nagy adót fizet
nek  — az állandó bíráló vá
lasztmány ma délelőtti sorshú
zása szerint kimaradtak-

A B e n ő id  v á ls á g a .

A fővárosi újságok pénteki 
számai közük, hogy az Aradi 
Benoid-gyár részvénytársaság 
vezérigazgatója nagyösszegii sik
kasztás után megszökött. Az eset 
minket székesfehérváriakat is é r
dekel, am ennyiben vízvezetéki 
m unkálataink egyik igen fontos 
részét a Benőid vállalat végzi 
s kérdés, hogy ez a nagy hiány 
nem viszi-e válságra a Benoidé- 
kat s vájjon ezekután a vízve
zetéki munkálatok nekik adott 
része biztosítva van-e. Mi bí
zunk Szécheny Viktor gróf főis
pánban és igazgató társaiban. 
Egyébiránt pedig megjegyezzük, 
hogy az aradi gyár csak fiókja 
a pesti nagy üzletnek. A hir a 
következő :

Aradról eltűnt agy gyárigaz
gató. Az aradi Bánóid gyár vezér
igazgatója, Lészay Olló, eltűnt. 
Hol van, merre került, senki sem 
tudja. Hiszen azt is, hogy nincs, 
csak most vették észre, titokzatos 
eltűnése után egy hétre. Eddig 
bizonyára már jó helyen van a 
gyárigazgató ; a gyár igazgató
sága, amikor tudomást szerzett 
angol módon való eltűnéséről, 
nyomban összeült, megvizsgálta 
a gyár könyveit és ennek alap
ján azután „fölmentette" Lészay 
Ottót állásától. A városban sokat 
beszélnek most erről az eltűnés
ről. A gyárigazgatóság titkolód
zását oda magyarázzák, hogy bi
zonyára baj van a kréta körül. 
Ezt abbc 1 is sejteni vélik, hogy 
noha a gyár pénztárába december 
óta négyszázezer korona folyt be, 
az utóbbi hetekben egy radiátor 
rendelményt nem tudtak kiváltani 
úgy, hogy közraktárba kellett el
helyezni addig, amig a vállalat 
alapításában részes egyik bank

■ kiváltotta azt. Ekkor kezdtek 
a gvár pénzügyi zavarairól sut

, fogni. Lészay egy héttel ez-
■ Je1öttr tünt el Aradról. Sem a 

családja, sem a gyár nem tudnak 
fblvJlagositást adni hollétéről. A 
család tagjai nzJLmondották, hogy 
nem tűnt föl távozása, mert gyak
ran szokott utazgatni és sohasem 
mondottá,' hogy hova utazik. A

Ber-
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linbe megy, de a berlini üzletfél 
nem tud róla semmit. A gyár 
vezetősége, ugylátszik, mér előbb 
tudta a dolgot, de titokban tar
totta. A „Benoid“-gyár részvény
társaság 1905-ben alakult meg. 
Csatornázási, fűtési, világítási és 
vízvezetéki munkálatokat vállalt 
és több várost látott el benoid- 
gázvilágitással, most Székesfehér
vár vízvezetékéi építi. — • Az 
igazgatósig két topja : gróf Szé
chényi Viktor székesfehérvári fő
ispán és gróf Ráday Gedeon pest
megyei főispán fölajánlottak 
116.000 koronát a sürgős köte
lezettségek födözésére.

i

Felsüllek a
Az első kudarc*.

Vannak talán emberek, ak ik
nek em lékezetében él m ég a 
néhai székesfehérvári V örös
ökör. A V örösökör egy budai- 
uti ház volt, amelyet a hajdani 
székesfehérvári szociáldem okra
ták vallottak a m agukénak s oda 
jártak a  vörösnyakkendös vörö
sek, vörösposztós asztal m ellett 
vörösborozás mellett vörös esz
m éket hirdetni. így  ment ez egy 
darabig. Aztán jött egy ur, aki 
látván, hogy a vörüseszm ék a 
szegény nép nagy kárára  van
nak, vasmarkával m egm arkolta 
a vö rösökör máját s a boldog
talan állat kilehelte páráját. A 
V örösökör tehát bedöglött.

V annak emberek, akiknek h i
ányzik nagyon a V örösökör s 
abban a naiv hitben vannak, 
hogy a szerencséién  nem hul
lott el, csak aluszik M egpró
bálják tehát felébreszteni. Az 
első ébresztési próba január 
14-éti volta a Sziits-féle vendég
lőben. E kkorra ide is tűzte ki 
a szociáldem okrata párt tö redék  
vezetősége

a székesfehérvári földmun
kások szakszervezetének 

alakuló közgyűlését.
A nap, t. a január 14-e e lér

kezett, a budapesti szónok meg
érkezett, a szoc. dem. vezetőség 
m indennel elkészülődött, -  de 
a kitűzött hely felé még egy 
vö rös kutya sem vetődött. A mi 
derék földmiveseink tudtak okul
ni a múlton, ők nem hagyták 
m agukat vörös alapon agyon- 
szakszervezni. Nem ülnek fel a 
Jakabok  mézes-mázos beszédé

nek A vörösek  csúnyán  felsül
tek az első ébresztési próbával.

A kudarc akk o ra  volt, hogy 
a vörösek nem  is tudják  ki
heverni. E gy m ásodik élesztósi 
kísérlettel akarnak  m aguknak 
elégtételt szerezni. T egnap déle- 
lelőtt bejelentették a  rendőrségen  
hogy mivel január 14-én a fö ld 
munkások szakszervezetének ala
kuló gyűlését részvétlenség miatt 
nem tarthatták meg, ugyanezen 
célból január 28-án d. e. fél 11 
órára hivtak össze nópgyülésta  
Vinkóczy féle vendéglőbe.
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Szombat.
Aranysz. sz. János. Janka

lan. 27.
\i, Kttth.
P ro t; Kriosxtom.
Gür. kel. : Rajtlii és Szún. >i. k.
Zsidó i S Bo.
Nap k e l: 7 ó Öfi. nyugszik 4 ó- 50 
Hold kel: 10 ó. 5 t. nyugszik VJ. ó, 27.
Időjelzés: Sok helyütt csapadék később 

hűvösebb.

Január 2B. T ó ^ ro s i kothoUkus kör. tánc
mulatsága (Hári-félc vendéglő.)

Január 2S. Székesfehóévari építő munká
sok táncmulatsága a Bárány* 
vendéglőben.

Február / A vöröskereszt egylet tca-cs- 
tclye n Magyar Királyban.

Február /. A Székesfehérvári Kor. Keres
kedelmi alkalmazottak „Egye
tértés- torna csupatának tánc
estélye a Szt.-Iinrc teremben.

Fi’f'rtiai' 1\ A székesfehérvári Közgazdasági 
Bank társasvacsorája u Magyar 
királyiján.

Február .V A magyar szentkorona országai 
vasutas szövetsége táncmulat
sága a Magyar Királyban.

Február Székesfehérvári Kerékpár Egy
let tea-estélye a l.atzkovits 
vendéglőben.

Február 4. Iparos kör tánemulatsága. Szent 
lstván-terem.

Február 4. A Felsővárosi kath. kör tánc
mulatsága (Bárány vendéglő )

Február 10. A székesfehérvári könyvnyom
dászok Farsangi táncestélye 
Latzkovits vendéglő.

Február 11 m A Polgári Dalkör hangverseny
nyél egybekötött táncmulat
sága, Szent lstván-terem.

FHu'fnii- IS. Cipészmunkások nagy jelmezes
bálja a Szüts-féle vendéglőben.

Február IS. Székesfehérvári szabótnunkások 
táncinulutságu Latzkovitsnál.

Február 19. Belvárosi kutholikus kör tca- 
e^télyc. Szent lstván-terem.

— Vendégek a zirci apátnál.
Dr. Békefi Rémig, a  m agyar 
ciszterci rend  uj apátja e hó 
23-án, 25-én és 27-én vendégei
ül látja a veszprémi káptalannak 

, a  pannonhalm i, bakonybéli és 
i tihanyi szentbenedekrendi apát
I Ságoknak s a veszprém i kegyes

rend i székháznak, Veszprém  
várm egye és város tisztikarának 
valam int a királyi hivataloknak 
képviselőit s az országgyűlési 
képviselőket. A m ásodik napon

Zirc nagyközség és környéke 
hivatalainak és társadalmi egye- 
sületeiiíék tagjait, a harmadik 
napon pedig Eger, Pécs, Székes
fehérvár és Baja városoknak és 
Szentgotthárd nagyközségnek 
küldöttségeit. Városunkból Rau- 
scher Béla, Hübner Károly, 
Kisteleki Károly dr. és Czapáry 
László dr. a hivatalpsak.

— Estebéd. Szombaton este 
gróf Széchényi Viktor főispán 
estebédet ad, melyre több me
gyei és városi előkelőség hiva
talos.

—  A  Székesfehérvári Zeneked
velők Egyesülete Pásztor Irma zor. 
goraművésznö, az egyesületi és a 
székesfehérvári ni. kir. V. honvéd- 
ker. zenekar közre működésűvel ren
dezi február 2 án a Sz>. István te

, reinb n a XXVII. filharmóniai hang
versenyt. Karnagy: Frycsáj R chárJ. 
Műsor : I. „Farsang Rómában" nyi- 
rany nagy zenekarra. B rlioz Hek- 
tor. — II. a) Nocturne — Des Dur. 
C iopin Frigyes b) Rigoietto— Pa- 
raphraae. i.iszt Ferenc Zongorán 
előadja Pásztói irma zongoramű
vésznő. — 111 Szláv tá' cok : V11. 
sz. C moll Vili sz. G moll nagy 
Zenekarra. Ur. Dvorák Antal. — IV. 
Zongora hangverseny' A moü Schu
mann Róbert. Allegro Afftctuoso — 
Intermezzo (Andantino grazioso) 
Allegro vivace. Előadja Pásztor I nna 
zongoraművésznő zenekar kísérőnél. 
— V. Magyar rhapszódia C moll 
nagy zenekarra. Liszt Ferenc. Kez
dete este fél 6 órakor. Helyárak: 
1. sz. főpáholy 20 korona, 2. és 3. 
sz. főpáholy 15 korona, oldalpáholy 
10 korona, zsöllyeszék 1. sor 4 
korona, a többi 3 korona, számo
zott ülőhely és uldaiülés 2 korona, 
állóhely 1 korona. Tanulójegy 50 
fillér. Műsor 10 fi lér. A pártoló ta
gok ingyenes tagsági jegyeiket ki
zárólag január hó 29. és 30-ín d. e. 
9—12 ig vehetik át az egyesület 
helyiségében (Iparosok köre, Kos- 
suih-utca). Ezen napokon túl ingyen 
jegyek nem lesznek kiszolgáltalva. 
Aki a tagsági jegyen kívül még 
több jügyet óhajt, ugv ezt saját je 
gyének kiváltása alkalmával a ren
des helyárakon beszerezheti. A ki
osztásra nem kerülő páholy és 
zsöilyejegvek január hó 27-től, az 
esetleg fennmaradó számozott ülő-

l helyek pedig január hó 30-án dél
utántól Schmelzer Jaki egyesületi 
pénztárnok Nádor-utcai üzletében 
kaphatók. Figyelmeztetés ! A m. t. 
közönség szíveskedjék a hangver
senyterembe pontos időre megje
lenni, mert a hangversenyt pontban 
fél 6 órakor megkezdjük és az ajtók 
kezdettől zárva lesznek s azok 
csak a szünetek alatt nyílnak meg. 
A m. t. hölgyek szíveskedjenek a 
teremben kalap nélkül megjelenni.

— Szerződtetések. Szálkái La
jos színigazgató a jövő szini- 
szezónr.t szerződtette Zilahi Já
nos lírai szerelmest a jelenlegi 
színtársulatától, Szepesi Sándor 
kómikust és Martinék üonka 
másodónekesnőt a staggionektői.

SZÁRÍTOTT n iM W ib  . 

VanottEZöldtobA t  t |b a a

Vargánya gomba.

Hirtling Kálmán
m n m  és fűszer áruháza, Nádor-utca.
ÁRUIM M INTASZERŰEK! -  Á RAIM lOTÁNYOSAK!

Kiszolgálásom pontos. —  Telefon 207.

M

HIDEG FELVÁGOTTAK:!
G r a  r d  i n e t t o  k .

1 liter Neszmélyi bor 80 fill. I 
I üveg Tokai pecsenye] 

bor I kor. 20 fill.
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.. — Tejhamisitás. Megírtuk, 
gnnak - idején; hogy a rendőr
ség Stermeczky Imre és Fölkért 
József helybéli ‘sütőmesterek 
üzletéből nagyobb mennyiségű 
tejet kobozott el, mert azok a 
kerületi orvos véleménye sze
dőt vízzel voltak -' keverve. A 
rendőrség a tejből mintát vett 
s azt vegyvizsgálás végett fel
küldötte a Chemiai intézetnek 
Budapestre. A vizsgálat ered
ménye tegnap délelőtt érkezett 
le a rendőrséghez. A Chemiai 
intézet jelenti, hogy a Fölkért 
Józsefnél talált tej túlmérték- 
ben, 50 százalékban vízzel van 
keverve. Tehát szegény fogyasz
tók 2 2 —24 fillérért csak félli
ter tejet és félliter vizet 
kaptatok. A Stermeczky Im
rénél talált tejről szóló Che
miai intézet blankettáján ered
mény helyett ez á l! : Az üveg 
eltörve érkezeit. Ezt a tejet te
hát nem vizgálhatták meg. A 
rendőrségen azonban van ebből 
a tejből még egy üveggel s azt 
újból {elküldik. Az előbbi esetre 
nézve a tejhamisitás kétségte
lenül megállapittatott, miért is 
a rendőrség tovább folytatja az 
eljárást annak a kiderítésére, 
hogy ki kevert a tejbe vizet.

Értesítés.
Tisztelettel értesítem igentisztelt 

vevőimet és ismeréseimet, hogy tűzifa és 
készén raktáromhoz a  közönség kényelmére a  
telefont is bevezettem, úgy hog^, most min
den fáradság nélkül a  rendelésüket megte
hetik, agyszintén megrendelés után azonnal 
meg is  kapják. Üzletem 5 évi fennállása biz
tosíték, hogy a  k iszo lgálás pontos és szolid 
olcsó árak mellett eszközöltetik. Beoses ren
delésüket továbbra is kérve, maradtam illő 
tisztelettel. STA R K SAMU, tűzifa és szén 
kereskedő.

Raktár a  Teherpályaudvaron, lakás 
Széchenyi-utca 2 4  az.

—  A vallástalan iskola eredmé
nyei. Franciaországban kiűzték az 
iskolákból a vallásoktatást. A go 
nősz szabadkőműves uralom gyü
mölcsei már érnek. A következő 
számok hangosan kiáltanak : 1880- 
ban 9000 volt azoknak a száma, 
kik a katonai törvényekkel szemben 
engedetlenséget tanúsítottak, ma 
60.000 ezek száma. 1880-ban252.621 
panasz érkezett a bíróság elé ismert 
vagy ismeretlen gonosztevők ellen; 
1910-ben 600.000 adatott be. Öt év 
alatt a fiatal gonosztevők száma 
20 ról 100-ra emelkedett. Az elmúlt 
évben 100.000 nagykorú francia 
közül 10 vétség miatt, 2 emberölés 
miatt, 116 verés és sebesités miatt, 
115 lopás miatt állt a törvényszék 
előtt; mig ugyanezen időben 100.000 
fiatalkorú francia közül (16—20 év) 
16 állt, vétség, 3 emberölés, 165 
verés és sebesités, 234 pedig lopás 
ünatt a törvény előtt. Tehát az ifjú
i g  az, mely vezet.

Egyedül a Fiumei Kávébeho
zatal (Barátok épülete) nem 
árusít a kávé és tea mellett 
fűszert, petróleumot stb., tehát
csak ott vásároljunk kávét és 
teát.

— Rendőrségi hírek. Tegnapi 
számunkban részletesen irtunk ar
ról a ribillióról, melyet Blaga Lajos 
fürdőszolga rendezett szerdán éjjel 
a Sár-utcában. A rendőrség Blagát | 
letartóztatta s tegnap Ítélkezett fe- j

lelte egy régebbi ügyből kifolyólag. 
Szilveszter éjjel a Bárány kávéház
ban Blaga Lajosta sógora Neúvirth 
Doucka Sándor fejbeütötte, mire 
Blaga felkapott egy sörös üveget -s 
azzal vágta Fejbe sógorát, úgy hogy 
azt nyomban elbontotta a vér. A 
rendőrség B'agát a botrány miatt 
50 korona pénzbüntetésre illetve 
vagyontalanség folytán 3 napi el
zárásra ilélte s hogy anyósával ne 
viszálykodha.tsék ö évre a város 
területéről kitiltotta. A szerda éjjeli 
eset miatt magánlaksértés és súlyos 
testisértés címén a bíróság elé ál
lítják Biagát.

Kalandorokat fogtak a rendő
rök csü'örtökön éjjel a palotai-ut
cában. Molnár Mihály 15 éves és 
Molnár Károly 16 éves budapesti 
malommunkások elindultak a ba
konyiba vaddisznó vadászatra s e 

. célból vásároltak maguknak vala- 
; melyik bpesti ócskavaskeredésben 

hatalmas revolvereket. A rendőrség 
i a két kalandort mert pénz, munka 
! és lakás nélkül csavarogtak a \á - 

rosban, letartóztatta s intézkedett 
I személyazonosságuk kétségtelen 
I megalapítása iránt.
i — Az Elet legutóbbi száma a 
i következő tartalommal jelent meg :
] A diadalmas lelkiség hsóf Alajos.

— Intelligenciánk válsága és a köz
gazdasági egyetem. Sétáló. — A 
pesti ember sportja. — A kiterített 
tündér. Dolmány József. — Szere
lem. (Költemény.)— Roppant nagy 
szerelem. (Regény). Kanizsay Fe
renc. — Londoni levél, Halas An
dor. — Este a farnesei kertek alatt. 
(Költemény). Dutka Ákos. — Egy 
ország agóniája. Fráter Aladár. — 
Gyere el hozzánk. Tabáni Jenő. — 
Panu. (Regény). Aho—Kara. — A 
Napkirály rokona. Sík Sándor. — 
Judit. Dr. Radványi Kálmán Sándor.
— Kedélyes hangverseny. Izsóf 
Alajos. Parancsolom ! Box. — A 
tél művészete. — Mozgóképek. — 
Szerkesztői üzenetek.

— Hogyan halnak meg az embe
rek? Az utkaparó leveti porhüve
lyét. — Az aratót lekaszálja a ha
lál. — A kulcsár beadja a kulcsot.
— A vincellérre rákapálják a föl
det. — A molnár leőrli életét. — 
A szabónak elszakad élete fonala.
— A pék leeszi kenyere javát. — 
A fuvarost a Szent Mihály lovára 
teszik. — A toronyőr a sir mélyé
re száll. — A földmivest elföldelik.
— A kertész a paradicsomba jut.
— A harangozónak beharangoz
nak. — A portásnak megnyílik a  
mennyország kapuja. — Az órás
nak üt az utolsó órája. — A kala
uzt eléri a végső órája. — A révész 
kiköt az örökkévalóság révpartján.
— A lámpagyujtogatóra örök sö
tétség borul. — A tarokkos 
nak bemondják az ultirnót. — A 
fogorvos itt hagyja a fogát. — A 
színész letűnik az éiet színpadéról.
— Az Író kezéből kihull a toll. — 
A rikkancsra ráül a siri csend. — 
A muzsikusnak elszakad élete húrja.
— A hajós boldogabb hazába evez.
— A pénztáros leszámol az élet
tel. — A nyelvész örökre elnémul.
— A búvár örök álomba merül. — 
Az erőművész végsőt vonaglik. — 
A trombitásbölvégképkifogy a szusz.
— A cigánynak hegedül a Szent 
Dávid. — Az üvegesnek a szemei 
üvegesednek meg. — A pályafelü
gyelő bevégzi pájályát. — A fiskális 
megkapja az appellálhatatlan vég
zést. — A koldus jobblétre szendé
iül. - -  A dijbirkózót legyőzi a halál. 
—A hadbíró megnyugszik a békében.
— Az anyós az örök hallgatás

honába költözik. — A kistajgerolt 
lakó örökös otthonra lel. — A fes
tőművész előtt uj világ panorámája 
tárul fel. — A ' boldogtalan meg
boldogul — a vaknak az örök 
világosság fényeskedik. — A si
ketnek megszólal az utolsó harsona.

A győzelmes hadvezéren diadalt 
arat a halál. — A szerelmes utol
sót sóhajt. — A börziáner elját
szotta kisded játékait. — A lég
hajósnak elszáll a lelke. A vegetá
riánus a fűbe harap. — ,-\ szemlész 
örökre behunyja szemét. — A te
herhordónak könnyű lesz a föld.— 
A darvinista megtér őseihez.

Ifíz Értesítés.
Van szerencsém tisztelettel értesíteni a  

n e- Közönséget, hogy mai naptól kezdve a 
telefont üzletembe bevezettettem és igy mó 
qomban áll a  vevőimet azonnal kiszolgálni. 
Állandóan raktáron tartok mindenféle öl- 
fakat, trifaili-, porosz- é s kovácsszenet-, I. 
porosz-, dió-, coaksz-, tatai brikett-, vágottfa 
és összes bognár” szerszám fákat, valamint 
mindenféle szőlőkarókat Miután üzletem már 
10 év éta fennáll, vevőimet mindig pontosan 
lelkiismeretesen kiszolgáltam, ennélfogva 
kerem továbbra is  beoses pártfogásukat. 
Maradtam telfes tisztelettel ROTH JAKAB, 
Széchenyi-utca 81 sz . (Sajátház.)

— Irodalmi jelentés. A napokban 
hagyta el a sajtót Dr. Hanuy Fe
renc egyetemi tanárnak újabb műve 
e címen: „A jegyesség és házas
ságkötési forma kifejlődése a „Ne 
temere" dccreiurnig." A mű tartal
mára nézve a Bevezetésből kieme- 
lendőltnek véljük a következőket : 
A S. Congregitio Concilii-nak 1907. 
aug. 2 án kibocsátott „Ne temere" 
decretuma az eljegyzésnek és a 
házasságkötésnek nyilványossági 
formáját szabályozta, még pedig 
úgy, hogy az eljegyzésre nézve 
megteremtette, a házasságkötésre 
nézve pedig módosította a clandes- 
tinitas bontó akadályát. A jogalko
tás ezen munkája nem önkényes 
kodifikálod próbálkozás, hanem 
évezredes, alig észrevehető lassú 
fejlődésnek tételes záróköve volt, 
amelynek megértéséhez szükséges 
az eljegyzésnek és a házasságkötés
nek az egyház első elterjedése ide
jében szerepelt játszó népeknél, 
valamint maguknál a keresztények
nél az egyház alapításától kezdve 
használatos formáit ismerni es jog
bölcseleti, valamint jogösszehason- 
litói vizsgálódás tárgyává tenni. Ez 
tárgya a most megjelent munkának.

P 'fb O rílIz ’ K°v^cs Dezsö mü-
JC fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e- 
melletí Zirci templommal szemben.

— Állategészségügy. Sáregresen 
és Kálozon fellépett a sertésvész.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

Egyesületi hírek.
Népszövetségi értekezlet lesz 

holnap vasárnap délután 4 
órakor Távírda u. 6. sz. alatt. 
Tárgy. A február 18-iki nép
szövetségi társadalmi tanfolyam 
elkészítése. A helyi igazgató
ság a tagok tömeges megjele
nését kéri.

A népakadémián vasárnap Szabó 
János karkáplán tart előadást. Utána 
monológ és a „Féltékenység" c. 
bohózat következik.

Táneffizérke. A székesfehérvári 
kath. legényegyesület 1912. ján. 
hó 28-án Távirda-utc i6-ik száma 
helyiségében zártkörű táncfüzér- 
két rendez. Meghivó kívánatra 
előmutatandó. Kezdete este 8 
órakor. Belépődíj személyenként 
40 fillér.

A felsővárosi kath. kör far
sangi bálja febr. 4-án lesz a 
Bárány vendéglő összes termei
ben. Belépődíj 80 fillér. Kezdete 
este 7 órakor. Külön meghívót 
nem bocsát ki a rendezőség,

Szabad líceum. F. hó 28 án taitja 
49-ik líceumi előadását a Szt. Imre 
teremben a szfehérvári Kér. Keresk. ■ 
alkalmazottak köre, amelyre az 
előadói tisztet Tamás Viktor főre- 
álisk. tanár valaha. Továbbá közre
működik Simon Ferenc czimbalom 
művész úr, néhány cimbalom 
számmal, azonkívül egy monolog, 
párjelenet, s a „Hármasszövetség" 
cimü vígjáték kerülnek még színre.

A felsővárosi kath. kör vasárnap 
d. u 5 órakor az ovoda nagyter
mében szinelőadással egybekapcsolt 
ismeretterjesztő előadást tart. Szinre 
kerül a „Zsúfolt szálló" vígjáték. 
A felolvasást Baranyav Lajos tartja. 
Belépődíj 20 és 10 fillér.

A felsővárosi kath. kör köz
gyűlése pénteken d. u 5 órakor 
lesz, amelyre az összes tagok 
megjelenését kéri az elnökség.

Színház.
Jutl. üfj.

Kis gróf ment ötödször leltház 
előtt. Az előadásról mást mint amit 
már megírtunk, nem írhatunk.

M ű s o r :
Szombat: d. u. Velencei kalmár. 

Ifjúsági előadás.
Szombat: este Eszemadta. Ope

rett újdonság.
Vasárnap: d. u. Ártatlan Zsuzsi 

„ este Eszemadta.
Hétfő: Kis gróf. Leszállított h.
Kedd: Hit és haza. Zilahy János 

jutalomjátéka.
Szerda: Lengyel menyecske. Ope

rett újdonság.
Csütörtörtök : Lengyel menyecske.
Péntek : d. u. Táncos huszárok. 

„ este Millió. Bohózat.
Szombat: Lengyel menyecske.

Levágandó!

1 9 1 2 . ev l í r a i j á r a
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

n . ha a Fejérmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

00000099



FEJERMEGYE1 tfAPLO 1912. januáí 27.

A p r ó  h i r d e t é s e k
Sár-u'ca 16. számú ház, kert és 

telekkel együtt 1350 □  öl, eladó. 
Ugyanott egy utcai lakás, istálló s 
kocsiszínnel, kiadó. Bővebb felvilá- 
gositást Fröschl testvérek adnak,

A ráchegy alatt úgy nevezett 
Fanta-féle csucska föld házhe
lyekké felmérve ma hereföld: 
8 évi kedvezményes fizetési fel
tételek mellett eladó. Tudako
zódni lehet Almássy János sör
háztér 3. szám.____________ _

Ingyen kap egy szép nagy 
gramofont, ki 15 drb. dupla 
nagy lemeszt vesz 60 korona 
készpénzért Robitsek Sándor pa
pi rkereskedésében Kossuth-utca.

Szent-lstvan-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Uj ház, modern, kényelmes csa
ládiak, 4 szoba, konyha, veranda, 
pince S 'b . az udvaron kitűnő ivó
vízzel, szabadkézből eladó. |Bővebb 
felvilágosítás a tulajdonos, Csallner 
mérnöknél, Mohay köz.

szénesfehervári kir. javuointe- 
zethez fözőnö kerestetik. A helv 
f. év február 15 tői lesz betöltendő, 
mely ideig az intézet igazgatójánál 
személyesen jelentkezhetni. Díjazás 
havi 40 korona, intézeti ellátás és 
lakó«."

Kertekalja-utca 24. számuház 
és egy búzaföld a keresztesi ha
tár mellett, továbbá egy száraz
rét a palotai-ut mentén eladó. 
Tudakozódni Kertalja-utca 24. 
szám alatt lehet.

Váratlan szerencse. Köszönöm, 
az elveszettnek felét meghaptam 
Soponyán._______

Jó karban levő 1 db. 4—500 
literes több db. 8—9—10—15 
hektóliteres avótt hordót kere
sek megvételre. Almássy János 
Sörház-tér 3.

Középiskola legalább 4 osztá
lyát végzett fiút gyakornokul 
elfogad posta-távirda hivatal 
Kisterenye Nógrádmegye.

Elköltözés miatt egy fekete 
szalon garnitúra: asztal és szek
rény e'adó. Megtekinthető na
ponta délelőtt 10 órától 4 óráig 
Pirosaima-utca 2. szám alatt.

Egy fai bu. a fold egy evra kiadó. 
Egv hasastehén, egy igá>:kocsi, négy 
ló gazdasági szerek minden órán 
eladók. Tudakozódás Sörpince- 
ütea 25.

Iparosok figyelmébe.
Eladó egy földszintes cse

réppel fedett ház, melyben 5 
kétszobás, 1 egyszobás lakás 
van. Nagy udvarral, kerttel és 
még beépíthető utcai fronttal, 
közel a buza-piachoz bármely 
iparosnak megfelelne. A jelen
legi olcsó házbér mellett is 
tisztán 6 ff-ot hoz. Kedvező 
föltételek mellett azonnal is 
átvehető. Bővebb ielvilágosif- 
tást csak közvetlen a vevők 
nyerhetnek Leszler Imre egye
düli megbízottnál, Nagy Sándor- 
utca 2.

No magának emlékeze
tes lesz a farsang.

De hogy éppen 
az esküvő napján 1 

Uj ruha és így elszakadt.
ügy e megmondtam,. hogy 
Nádor-utcán 

a

R udbanyai-
f é l e

P O S Z T Ó  Ü ZLETB EN
■vég-yen.

öltönyre
való szövete*!.

Kamgárnt, trickót.

A
ila nos lesz 
kosztüm kel

mét is.

.'■ét LEGfZEBB flRciTilHTr:

l r  SCO SZOBRAI ES i •' ■ '
t e ;  H F E H ÍH V A R  m i

eladni
- t r a . g ' j r

venni-valnja
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

A Dunántúl legnagyobb |

a S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ö  
Iparosok Árucsarnok Szövetkezete,

mini országos központi hitelszövetkezet tagja.

hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,ÚRI SZOBA, IRODAI 
berendezések, valamint teljes

berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket is ki
elégítjük. Rajzokkal, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.

A nagybecsű bUtorvásárlÓ közönség jó 
indulatát kéri az

i g a z g a t ó s á g .

Kossuth-utca 10. szám.

A  helybeli ’ ;
l é g s z e s z g y á r

a legjobb minőségű sziléziai darabos 
gázkőszénből előállított elsőrendű I

Coaks-át
amelyet eddig — ahogyan termett— I 
nagy darabokban árusította, miután

Coaks-törö
gépet szerzett he, most dió nagyság
ban, pormentesen, a fűtéshez, mint 
ilyen legjobban alkalmas, métermi.

zsánlt ért 360 K ért ajánlja.
Aki legalább 2 métermázsát vesz 
egyszerre, annak a légszeszgyár 
saját fuvarén (a ház kapuig) 3.jq 

K.-ért szállítja métermázsánként 
A székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója:

M r á *  V .

ÍT 'érfix -u .liát 
mérték után, legújabb divat sze
rint legfinomabb kivitelbenkészit

Penzer János
férfiszabó és ruha müt'sztitó.
Elvállal mindennemű fórfinlha 
tisztítást, javítást, fordítást, át
alakítást, a legjutányosabb árban. 

Kigyó-utca 22. szám. 
Á r v a h á z z a l  s z e mb e n .

Olcsón vásárol az,
a ki jó anyagöt

v e s z .
A SZÉKESFEHÉRVÁRI 
HITELSZÖVETKEZET 
vasúti raktárában

a porosz diószén

10 : 
kgkint 
4  — K

a porosz darabosszén 3 60 K
a porosz aknaszén 3 20K
házhoz szállítás — 16 K

cserhasáb

köbmé- 
terenkint 

10*—K
bÜKkhasáb 9-50 K
dorongfa 8*50 K
házhoz szállítás — 60 K
Aprított tűzifa 100 kgkint IMI 
Lövelde-utca 3. sz. a'att

Házhoz szállítással 2 K 60 üli-
Igazgatóság.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készíttetnek,

SIN6ER C0. varrógép-részvény*

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-ntca, Töltényi-bás

Mvomarntf a? Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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